
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI 

SOCIALI 
 (C. I. S. S.   -   OSSOLA) 

Via Mizzoccola, 28 – 28845 Domodossola (VB) 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
DEL. N. 56 DEL 20/12/2021 

 

 
OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE DISCIPLINANTE 
L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE EX ART. 30, COMMA 2-
SEXIES, D. LGS N. 165/2001 PER LA COPERTURA DEL POSTO DI 
DIRETTORE/DIRIGENTE       
 
 
L'anno 2021 , addi' 20 dicembre 2021 alle ore 18:00, convocato con appositi avvisi, si è riunito in 
 
videoconferenza il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, e fatto l'appello nominale risultano:    
   
 

  PRESENTE ASSENTE 

 
VANNI GIORGIO 

 
PRESIDENTE  
 

 
X 

 
      

 
SPADONE LUIGI 

 
VICE-PRESIDENTE 

 
X 

 
      

 
LEO ROSANNA 

 
COMPONENTE 
 

 
      

 
X 

 
MARRAS GIUSEPPE 

 
COMPONENTE 
 

 
X 

 
      

 
NAPOLI STEFANIA 

 
COMPONENTE 
 

 
      

 
X 

 
ZOLDAN RAFFAELLA  

 
COMPONENTE 

 
X 

 
      

 TOTALE 4 2 
 

 
 

 
Risultano assenti giustificati: LEO Rosanna e NAPOLI Stefania 
Non assiste il Direttore Generale Lux Andrea, in quanto parte interessata, svolge le funzioni di 
Segretario la componente ZOLDAN Raffaella  
 
Il Dott. Giorgio VANNI, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatata la 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta, invitando   il Consiglio di Amministrazione a  
deliberare in merito all'oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che gli articoli 5 e 17 dello Statuto del CISS Ossola prevedono che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica del Consorzio sia in capo al Direttore, cui compete <la 
direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettati dallo statuto e dai 
regolamenti ed in conformità al principio di cui all’art. 107 del T.U.E.L.>; 
 
Richiamati: 
- il comma 124 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145: <Al fine di soddisfare la migliore  
realizzazione  dei  servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione  delle  risorse, gli 
enti locali possono utilizzare, con il  consenso  dei  lavoratori interessati, personale assegnato da 
altri  enti  cui  si  applica  il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per 
periodi predeterminati e  per  una  parte  del  tempo  di  lavoro d'obbligo,  mediante  convenzione  
e  previo  assenso  dell'ente   di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione 
degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore>;  
- l’articolo 30, comma 2-sexies, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: <Le pubbliche 
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione 
previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalita' previste dai 
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, 
fermo restando quanto gia' previsto da norme speciali sulla materia, nonche' il regime di spesa 
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto.>; 
 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio d’Amministrazione: 
- n. 18 del 10/12/2020, avente ad oggetto “Convenzione per la gestione dell’Ufficio del Direttore 
tra il Consorzio Ciss Ossola, il Consorzio Cisas di Santhià e il Consorzio Casa di Gattinara”; 
- n. 4 del 04/03/2021, “Convenzione per la gestione dell’Ufficio del Direttore. Modifica”; 
- n. 43 del 15/11/2021, avente ad oggetto “Variazione al piano triennale dei fabbisogni di 
personale 2021-2023”, con cui si è deliberato di richiedere una proroga della Convenzione in 
essere per l’Ufficio del Direttore tra il Consorzio Ciss Ossola, il Consorzio Cisas di Santhià e il 
Consorzio Casa di Gattinara; 
 
Viste le Deliberazioni di Assemblea n. 3 del 06/04/2021, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023, e n. 14 del 13/12/2021, con cui è stata ratificata la Deliberazione del 
Consiglio d’Amministrazione n. 42 del 15/11/2021 “Variazioni in via d’urgenza al Bilancio di 
Previsione 2021-2023”; 
 

Dato atto che, con nota protocollo n. 10827 del 06/12/2021 si è provveduto a richiedere al 
Presidente del Consorzio CISAS di Santhià di autorizzare per il primo semestre 2022 l’assegnazione 
temporanea del Direttore Generale/Dirigente del Consorzio medesimo, mediante la proroga della 
vigente convenzione; 
 
Vista la nota con cui il Dirigente a tempo indeterminato del Consorzio CISAS di Santhià, LUX dottor 
Andrea, ha manifestato la propria disponibilità al convenzionamento de quo; 
 
Preso atto che il Consorzio CISAS ha espresso parere favorevole ed ha approvato, con la 
Deliberazione del proprio Consiglio d’Amministrazione n. 65 del 16/12/2021, lo schema di proroga  
di convenzione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
Preso atto, altresì, dell’interesse alla proroga della convenzione in essere espresso anche dal 
Consorzio CASA di Gattinara, che ha approvato lo schema in parola con la Deliberazione del 
Consiglio d’Amministrazione n. 49 del 06/12/2021; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2) Di provvedere sino al 30/06/2022 alla copertura del posto di Direttore del CISS Ossola, Organo 
fondamentale del Consorzio ai sensi degli articoli 5 e 17 dello Statuto, mediante convenzione ex 
articolo 30, comma 2-sexies del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come previsto dal 
Piano triennale dei fabbisogni di personale, approvato con propria Deliberazione n. 43 del 
15/11/2021; 
 
3) Di approvare, per le finalità sopra esposte, lo “Schema di proroga convenzione tra il Consorzio 
Intercomunale per i Servizi di Assistenza Sociale di Santhià, il Consorzio per le Attività Socio-
Assistenziali di Gattinara e il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali Ossola di Domodossola, 
disciplinante l’assegnazione temporanea e parziale ex art. 30, comma 2 sexies, D. Lgs 165/2001 e 
ss.mm.ii. per la copertura del posto di Direttore/Dirigente”, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 
4) Di demandare al Presidente del Consorzio la sottoscrizione del presente atto; 
 
5) Di nominare, pertanto, Direttore del CISS Ossola sino al 30/06/2022 il dottor Andrea LUX, nato 
a Premosello-Chiovenda (No) il 28/06/1962, cui competono pertanto le funzioni e le 
responsabilità di cui agli articoli 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 17 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
6)  Di nominare, altresì, il dottor Andrea LUX Segretario del CISS Ossola per il medesimo periodo, 
ai sensi dell’articolo 27, comma 4 dello Statuto e dell’articolo 4 della convenzione allegata, 
 
7) Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento risultano già stanziati sul B.P.E. 
2021-2023 e di dare mandato affinché vengano assunti i relativi impegni di spesa, come previsto 
in convenzione. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere 

A voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

Vista la proposta di deliberazione come sopra meglio riportata; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
recante il testo Unico degli Enti Locali (TUEL), come modificato dall’art. 3, co.1 lett. b) del D.L. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

174/2012, convertito con L. n. 213/2012 e dell’art. 147 bis, introdotto dall’art. 3, co. 1  lett. d) del 
medesimo Decreto n. 174/2012: 
 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la suindicata proposta. 
 
 
 
 

In relazione all’urgenza; 
Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000; 
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, come sopra costituito, 
 

 

Riconosciuta l'urgenza di provvedere; 
 
Con votazione unanime espressa per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
           
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole sul presente Atto Deliberativo 
sotto il profilo della regolarità contabile, in relazione alle proprie competenze. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                    Barbara NESTI 
            
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Risorse Umane esprime parere Favorevole sul presente atto 
deliberativo sotto il profilo della regolarità tecnica, in relazione alle proprie competenze. 
 
                       LA RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE UMANE  
                                     Daniela CALDERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
        IL  SEGRETARIO f.f.          IL  PRESIDENTE. 
                                 (Raffaella ZOLDAN)                       (Giorgio VANNI)   
         
            ....................................................                        ................................................... 
 
 

 
 
 
 

   

 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio, 
  

A T T E S T A 
 

che la presente Determinazione è stata affissa all'Albo Ufficiale del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi 
ex art. 47 c. 1 L. 142/90. 

 
                                        IL SEGRETARIO 
                                                (Andrea LUX) 

   

   
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.  
                                                                                                                   IL SEGRETARIO 
                                                                                                                    (Andrea LUX) 


